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1.|Zéri i Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve (Voice of Roma, Ashkali and Egyptians) si Organizate
Jogeveritare me numeér té regjistrimit 5113364-1 prané Ministrisé se Administratés Publike, me
adresé né rrugén Milosa Obilica na Gracganicg, 10500 Prishting, t& cilen e pérfagéson Drejtori

Ekzekutiv Isak Skenderi, né tekstin vijues VORAE;

2. Komuna e Lipjanit e pérfagésuar nga kryetari Imri Ahmeti, né tekstin vijues Komuna.
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj marréveshjeje eshte Ngritja e njohurive te zyrtareve komunal rreth antigjipsizmit sj
formé specifike e racizmit dhe edukimi PEer pasojat me te cilat po perballen komunitetet ashkali,
egjiptian dhe rom si rezultat i veprimeve antigjipsiste nga komuniteti shumice.

Kjo ndérhyrje ka ta béjé me edukimin kundér antigjipsizmit e cila éshté Pjesé e misionit pér njé
kulturé univerzale PE€r té drejtat e njeriut. Realiteti i pérhapur i antigjipsizmit né Kosové e béna
té domosdoshém adresimin e kétij fenomeni, jo sepse diskriminimi ndaj roméve éshtéindryshém

1. Kushtet e pérgjithshme

VORAE ka pér géllim g€ té adresojé antigjipsizmin si fenomen i cili ndikon né situatén socio-
ekonomike té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian e sidomos te institucionet e nivelit local
qé€ ofrojne shérbime té drejtperdrejta.

Ne jemi té vetédijshém Q€ pjestaret e ketyre tre komuniteteve njohurité bazike per realizimin e
te drejtave te njeriut i kané té mangeéta, andaj po synojme qé zyrtaret komunale pas trajnimit nga

ne komunen e Ferizajit,

Prandaj VoRAE do t& ofrojé ekpsertizén e saj pérmes sesioneve informuese g€ do té organizojé
PEr zyrtaré komunal né komunén e Lipjanit si njéra ndér komunat me mé sg shumti numér te
banorgve nga rradhét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

3.Veprimet konkrete te Komunés



drejtoring Pérgjegjése me ta cilin VORAE do té keté bas
sesioneve informuese me zyrtar komunal,

Komuna duhet té njoftojé zyrtarat Pér bashképunimin me VoRAE dhe té ndajé MOU e
bashképunimit me ta.

Komuna do ti obligojé zyrtaret komunal pér pjesémarrje né sesione informuecse.
Komuna do t& Sigurojé hapsirat Pér mbajtjen e sesioneve informyese.
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4. Veprimet konkrete te VORAE
» VORAE do te ofroj ekspertizen profesionale s3 j Pérket antigjipsizmit dhe do té ndajé
njohurité e saj me zyrtaret komunal.
» VORAE obligohet qé ta ndajé materialet e antigjipsizmit me zZyrtaret komunal dhe Komunén,
»| VoRAE obligohet gé te& vlerésojé nivelin e njohurive té zyrtareve komunal pér antigjipsizmin
Pérmes pyetésoréve g€ do té shpérndahen né fillim dhe né fund té sesioneve.
5. Kohézgjatja
Kjo Marréveshje Bashk&punimi hyn ne fuqgi dhe éshté e plotfugishme € nga dita e nénshkrimit
dhe|éshté valide deri ne pérfundim ts sesioneve informuese Q€ pritet t& organizohen deri ng
dhjgtor 2021.
6. Kushtet e Vecanta

Kjo marréveshje éshte béré né dy kopje origjinale Pér secilén palé nga njé formé.

Né rast se kjo marréveshje nuk respektohet atéheré palét jané t& obliguara té njoftojné palén
tjetér 30 dité mé herat pér shképutjen e marréveshjes.
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Isak Skenderi




